

# देवी अहिल्या विश्वविद्यालय, इन्दौर

विश्वविद्यालय भवन  
इन्दौर 452001  
दिनांक

क.शैक्ष./पाठ्य/समूही/2016/ 774

18 MAY 2016

//संशोधित अधिसूचना//

विश्वविद्यालय की स्थाई समिति की बैठक दिनांक 4/5/2016 में लिये गये निर्णयानुसार वि.वि. द्वारा पूर्व में समूहीकरण हेतु जारी अधिसूचना क. शैक्ष/पाठ्य/समूही/2.13/842 दिनांक 6 जून 2013 में संशोधन करते हुए निम्नानुसार संशोधित अधिसूचना जारी की जाती है जिसके अनुसार बी.ए के समूह (3) में से दर्शनशास्त्र को विलोपित कर समूह (4) में स्थानांतरित किया जाता है, तथा बी.एस. सी के समूह में एक और समूह (7) जोड़ा जाता है जो निम्नानुसार है :-

अनिवार्य पेपर ( सभी संकाय हेतु)

आधार पाठ्यक्रम

1.हिन्दी भाषा 2. अंग्रेजी भाषा 3. उद्मिता विकास

(1) आंतर पाठ्यक्रम ( स्नातक कला एवं समाजविज्ञान संकाय हेतु)

निम्नलिखित बी.ए. के विषयों में से कोई एक विषय इस प्रकार कुल तीन विषय लेना होगा । सैध्दान्तिक एवं प्रायोगिक (जहाँ-जहाँ निर्धारित है ) दोनों में पृथक-पृथक रूप से उत्तीर्ण होना अनिवार्य है ।

समूह (1)

अर्थशास्त्र, मराठी, संस्कृत साहित्य, भारतीय संगीत (कंठ/वाद्य)/एन.सी.सी.

समूह (2)

राजनीति विज्ञान, गृहविज्ञान, सांख्यिकी, चित्रण एवं चित्रकला, नृत्य/एन.सी.सी.

समूह (3)

समाजशास्त्र, अंग्रेजी साहित्य, गणित/एन.सी.सी.

समूह (4)

इतिहास, सैन्यविज्ञान, मनोविज्ञान, शिक्षा, दर्शनशास्त्र, /एन.सी.सी.

समूह (5)

भूगोल, हिन्दी साहित्य, उर्दू, अरबी/फारसी/एन.सी.सी.

समूह (6) व्यावसायिक पाठ्यक्रम:-

कार्यात्मक हिन्दी, कार्यात्मक अंग्रेजी, कम्प्यूटर एप्लिकेशन, टेबल्स एवं टूरिज्म, वस्त्र अभिकल्पना(टेक्सटाईल डिजाइनिंग)

(2) स्नातक वाणिज्य संकाय हेतु

निम्नलिखित बी.काम. के विषयों के समूहीकरण में वर्तमान में व्यावसायिक अर्थशास्त्र के विकल्प में निम्न 7 व्यावसायिक विषय लिये जा सकते हैं (निम्न में से कोई एक)

1. कम्प्यूटर एप्लिकेशन
2. टेक्स प्रोसिजर एण्ड प्रेक्टिस
3. फारेन ट्रेड प्रोसिजर एण्ड प्रेक्टिस
4. ऑफिस मैनेजमेंट
5. एडवर्टाइजिंग, सेल्स, एण्ड सेल्स मैनेजमेन्ट
6. लाईफ इंश्योरेन्स,
7. एन.सी.सी.

शेष विषय समूह पूर्ववत रहेंगे ।

(3) स्नातक विज्ञान एवं जीवन विज्ञान संकाय हेतु

निम्नलिखित बी.एस.सी. के विषयों में से कोई एक विषय इस प्रकार कुल तीन विषय लेना होगा सैधदान्तिक एवं प्रायोगिक (जहाँ-जहाँ निर्धारित है ) दोनों में पृथक-पृथक रूप से उत्तीर्ण होना अनिवार्य है ।

अनिवार्य पेपर (सभी संकायो हेतु)

आधार पाठ्यक्रम

1. हिन्दी भाषा 2) अंग्रेजी भाषा 3) उद्गिता विकास

Group No.	Subject	Subject	Subject
1.	Physics	Chemistry	Mathematics
2.	Physics	Chemistry	Computer Science/Electronics/Electronics Maintenance/Computer Maintenance/Economics/Statistics/Information Technology/Geology/Military Science/N.C.C.
3.	Mathematics	Chemistry	Computer Science/Electronics/Electronics Maintenance/Computer Maintenance/Economics/Statistics/Information Technology/Geology/Military Science/ N.C.C.
4.	Mathematics	Physics/Electronics	Computer Science/Electronics/Electronics Maintenance/Computer Maintenance/Economics/Statistics/Information Technology/Geology Military Science/ N.C.C.
5.	Chemistry	Zoology	Botany
6.	Chemistry	Zoology/Botany/ Life Science/ Biotechnology	Biotechnology/Bioinformatics/Microbiology/Industrial Microbiology/ Life Science/Biochemistry/Fish and Fisheries/Soil Conservation & Water Management/Pharmaceutical Chemistry/Seed Technology/Military Science/Geology/ Computer Science./N.C.C.
7	Seed Technology	Horticulture	Botany/Economics/Geography/Military Science/ Life Science/N.C.C/ Microbiology

उपरोक्त अधिसूचना सत्र 2016-17 से प्रभावशील रहेगा ।

आदेशानुसार


कुलसाचिव

क. / पृष्ठां / शैक्ष. / पाठ्य / समूही / 2016 / 774

प्रतिलिपि :-

दिनांक : 18 MAY 2016

1. प्राचार्य, समस्त सम्बन्धित महाविद्यालय, ।
2. कुलपति के सचिव / कुलसचिव के निज सहायक ।
3. उपकुलसचिव (परीक्षा / गोपनीय)
4. सम्बन्धित सहायक संकाय (परीक्षा / गोपनीय)  
की ओर सूचनार्थ प्रेषित ।

  
उप-कुलसचिव (शैक्ष.)